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Impulsowy regulator napięcia dla prądnic prądu stałego
z samoczynną regulacją prądu obciążenia

Impulsowy regulator napięcia dla prądnic prądu
stałego z samoczynną regulacją prądu Obciążenia
przeznaczony jest zgodnie z wynalazkiem do re¬
gulowania napięcia i prądu prądnic, a w szczegól¬
ności wszelkiego rodzaju prądnic pomocniczych,
stosowanych w pojazdach trakcyjnych.

Dotychczas stosowane regulatory napięcia prąd¬
nic prądu stałego regulują prąd wzbudzenia prąd¬
nic w dwojaki sposób, a mianowicie — poprzez
periodyczne zwieranie oporu w obwodzie wzbu¬
dzenia, lub bocznikowanie tego wzbudzenia opo¬
rem, jak również poprzez płynną zmianę oporności
włączonej w obwód wzbudzenia np. przez zmianę
nacisku wywieranego na węglowy stos oporowy.

Wadą pierwszego sposobu regulacji jest stosun¬
kowo intensywne iskrzenie między wibrującymi
stykami i w następstwie tego szybkie ich zużywa¬
nie się.

Taki stan rzeczy zmusza użytkowników do częste¬
go nadzorowania i konserwowania tych regulato¬
rów dla utrzymania odpowiednich cech regula¬
cyjnych.

Przy drugim sposobie regulacji nie występuje
wprawdzie zużycie oporowego stosu węglowego,
lecz ze względu na to, że przez stos płynie cały
prąd wzbudzenia, rozmiary jego, wraz z nimi i ca¬
łego regulatora są dosyć znaczne.

W przypadku konieczności jednoczesnego regu¬
lowania napięcia i prądu prądnicy, konstrukcja
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takiego regulatora jest w znacznym stopniu skom¬
plikowana, a rozmiary i ciężar stosunkowo duże.
Obydwa typy regulatorów posiadają wprawdzie
wystarczającą dla urządzeń trakcyjnych, lecz nie¬
zbyt dużą dokładność regulacji, zwłaszcza w sta¬
nach nieustalonych przy nagłym włączeniu lub
wyłączeniu obciążenia prądnicy. Występują wów¬
czas napięcia od wartości regulowanej mające
praktyczny wpływ na pracę urządzeń zależnych
od napięcia prądnicy. Regulator napięcia wg wy¬
nalazku nie posiada wszystkich wymienionych wy¬
żej wad i niedoskonałości.

Ze względu na to, że regulator ten nie posiada
żadnych ruchomych elementów przerywających ob¬
wód elektryczny, jego części składowe nie ulegają
zużyciu wskutek tarcia lub działania łuku elek¬
trycznego. Przy właściwym doborze elementów
układu elektrycznego, gdy nie są one przeciążane
ani pod względem termicznym ani napięciowym,
ich żywotność jest praktycznie nieograniczona. Re¬
gulator nie wymaga żadnych zabiegów konserwa¬
cyjnych. Prostota układu elektrycznego oraz użycie
miniaturowych elementów bezstykowych powodu¬
ją, że rozmiary i ciężar regulatora wg wynalazku
są znacznie mniejsze (4—8 razy) od regulatorów
w dotychczasowym wykonaniu. Dokładność regu¬
lacji jest bardzo duża, przy czym różnice napięcia
wynoszą ok. ± 1% lub mniej, a nagłe i duże zmia¬
ny obciążenia prądnicy nie powodują praktycznie
żadnych wahań napięcia.
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Schemat ideowy regulatora według wynalazku
pokazany jest na rysunku. Regulator składa się
z potencjometru 1, w którym umieszczony jest
człon regulujący całość lub część prądu obciążenia
prądnicy 2, diody Zenera 3, wstępnego wzmacnia¬
cza Impulsów 4, przerzutnika 5, końcowego wzmac¬
niacza impulsów 6, układu tranzystorów 7 impul¬
sowo zmieniających prąd w uzwojeniu wzbudze¬
nia P i diody 8 rozładowującej energię magne¬
tyczną uzwojenia wzbudzenia CD. Działanie re¬
gulatora według wynalazku jest następujące:

Napięcie prądnicy P na które reaguje regulator
odbierane jest z potencjometru 1 poprzez diodę
Zenera 3. Z chwilą gdy napięcie prądnicy przekro¬
czy wartość nastawioną poprzez diodę Zenera po¬
płynie prąd, który po przejściu przez wzmacniacz
wstępny 4 spowoduje zmianę stanu przerzutnika.
Zmiana ta po przejściu przez odpowiednie stopnie
wzmacniacza, które jednocześnie ze wzmocnieniem
impulsu nadają mu odpowiednią fazę, spowoduje
przerwę w przewodzeniu układu tranzystorów 7,
a co za tym idzie włączenie w obwód wzbudzenia
opornika Rd, lub całkowite przerwanie zasilania
obwodu wzbudzenia i w konsekwencji zmniejsze¬
nie prądu wzbudzenia. Obniżenie \się napięcia
prądnicy spowoduje zanik prądu w diodzie Ze¬
nera 3 i powstanie w przerzutniku 5 impulsu od¬
wrotnego, który spowoduje przewodzenie układu
tranzystorów 7 i zwiększenie prądu wzbudzenia.
W okresie rozruchu prądnicy układ tranzystorów 7
przewodzi prąd wzbudzenia i forsuje wzbudzenie.

W przypadku gdy potrzebna jest jednoczesna
regulacja -napięcia i prądu prądnicy, wówczas w
obwód potencjometru 1 włącza się dodatkowy opor¬

nik 2, przez który płynie prąd obciążenia prądnicy;
Jeżeli napięcie prądnicy ma być uzależnione od
części obciążenia np. od prądu ładowania baterii
to tylko ta część obciążenia płynie przez dodatko¬
wy opornik 2 reszta natomiast bezpośrednio z prąd¬
nicy do oibiorów.

Opisany układ potencjometru zawierający człon
do regulacji napięcia prądnicy w zależności od jej
obciążenia pozwala na zapewnienie skutecznej
ochrony przez przeciążeniem zarówno prądnicy
jak i odbiorników.

Zastrzeżenia patentowe

1. Impulsowy regulator napięcia dla prądnic prądu
stałego z samoczynną regulacją prądu obciąże¬
nia, znamienny tym, że składa się z potencjo¬
metru (1) w którym występuje człon (2) regulu¬
jący całość lub część prądu obciążenia prąd¬
nicy (P), diody Zenera (3), wstępnego wzmac¬
niacza impulsów (4), przerzutnika (5) końcowego
wzmacniacza impulsów (6), układu tranzysto¬
rów (7) zmieniających impulsowo prąd w uzwo¬
jeniu wzbudzenia (C D) prądnicy (P) i diody (8)
rozładowującej energię magnetyczną uzwojenia
wzbudzenia.

2. Impulsowy regulator według zastrz. 1, znamlen-~
ny tym, że jest zaopatrzony w potencjometr (1)
za pomocą którego dokonuje się regulacji na¬
pięcia prądnic^ w zależności od prądu obciąże¬

nia prądnićyy przy czym przez część (2) tego po¬
tencjometru przepływa prąd obciążenia prądni¬
cy i wskutek tego prądnica oraz obiekty zasila¬
ne są chronione przed przeciążeniem.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 727-65 nakład 430 egz.
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